— 1 —

浙大生食发〔2024〕4 号

各系、所，实验中心，机关各科室：

《生物系统工程与食品科学学院研究生学位论文抽查实施

细则（试行）》已经学院党政联席会议同意，现予以印发，请遵

照执行。

 浙江大学生物系统工程与食品科学学院

   2024 年 4 月 7 日

— 2 —

为加快构建更加卓越的研究生教育体系，进一步落实《浙江

大学研究生学位申请实施办法（试行）》（浙大发研[2020]45 号），

根据《浙江大学关于进一步提升研究生学位论文质量的意见》（浙

大发研[2023]37 号）及《农业生命环境学部博士研究生学位论

文抽查实施细则（试行）》（农生环学部发[2024]2 号）等文件规

定，为切实提高研究生学位论文质量，结合学院实际，特制定本

实施细则。

一、抽查时间

研究生学位论文正式送审后答辩前。

二、抽查比例及对象

抽查比例为学位申请人数的 10% 以上，符合以下情况的学

位论文纳入重点抽查范围：

（一）学部（农业生命环境学部或工程师学院）抽查到的学

位论文。

（二）学位论文评阅结果出现以下情况：

1.初次评阅未通过的学位论文；

2.大修改重返原专家评阅通过的学位论文；

— 3 —

3.评阅结果中出现以下情况：博士学位论文评阅结果总体评

价为“2C(一般)”及以下（如 2A3C）、硕士学位论文评阅结果总

体评价为“1C(一般)”及以下(如 1A2C)的学位论文。

（三）超长学习年限研究生的学位论文（其中博士生超期 2

年以上，硕士生超期 1 年以上）。

（四）指导教师退休 1 年以上或指导教师/学生长期不在校

内的学位论文。

（五）其他存在质量风险的学位论文。

三、抽查方式

由学科组织专家成立研究生学位论文抽查工作小组，专门负

责进行研究生学位论文的抽查评价工作，每篇学位论文组织 2 位

专家（非论文作者导师及导师组成员）， 依据《生工食品学院研

究生学位论文学科核查表》（附件 1）进行核查，主要核查学位

论文的政治方向、学术规范、格式规范及创新性等进行核查，并

提出明确的审核结果及修改意见，并在五个工作日内反馈核查结

果，对研究生学位论文质量进行把关。

四、结果处理

对核查结果需进行修改的学位论文，学位申请者应根据学科

专家的核查反馈意见对其学位论文进行认真全面修改，并填写

《生工食品学院学位论文学科核查反馈表》（附件 2）。导师对修

— 4 —

改后的论文负责审阅把关，判定学生是否修改到位，对核查通过

并修改到位的学位论文方可进入答辩环节。

对于核查要素中论文选题、论文创新性及价值/理论与方法、

论文基础知识和科研能力/成果与效益、论文规范性有不通过意

见的学位论文、初次评阅结果未通过、评阅结果有大修情况的学

位论文，论文作者须填写《生工食品学院研究生学位论文修改审

批表》（附件 3）。经学科专家组再次审核通过后方可进入答辩环

节。

核查表（隐名）和反馈表/修改审批表报答辩委员会、学科

学位评定委员会审议，报学部学位评定委员会核查备案。

本实施细则由生物系统工程与食品科学学院教育教学办公

室负责解释，其他未尽事宜，以《浙江大学研究生学位申请实施

办法（试行）》（浙大发研[2020] 45 号）、《浙江大学关于进一步

提升研究生学位论文质量的的意见》（浙大发研〔2023〕37 号）、

《农业生命环境学部博士研究生学位论文抽查实施细则》（农生

环学部发[20242 号]）相关规定为准。

— 5 —

附件 1：核查要素表

学号：                            专业：

论文题目：

检查项目 检查内容 是否通过

论文选题

1.选题具有前沿性和开创性；

2.选题具有理论意义、现实意义；

3.选题基于国内外相关领域发展现状和存在问题。

□是

□否

论文创新性

及价值

【学术学位】：

4.对自然现象的探索、新规律的发现、新命题新方法的

提出等新的科学发现有一定促进作用；

5.对解决自然科学或工程技术中重要问题具有一定作

用；

6.论文及成果对科技发展和社会进步具有一定影响和贡

献。

□是

□否

【专业学位】：

4.对相关组织或行业领域中重要实际问题提出或采用新

理论、新方法、新技术、新工艺等具有一定贡献；

5.对解决相关组织或行业领域中重要实际问题具有一定

作用；

6.论文及成果对组织或行业发展和社会进步具有一定影

响和贡献。

□是

□否

— 6 —

检查项目 检查内容 是否通过

专业基础知

识和科研能

力

7.论文能够体现学位申请人一定的学科理论基础坚实宽

广程度和专门知识系统深入程度；

8.论文研究技术路线和方法科学合理，结果翔实可靠，

工作量恰当；

9.论文能够体现作者独立从事科学研究的能力。

□是

□否

论文   规

范性

10. 论文结构具有整体性、逻辑性和规范性；

11. 文字表述具有准确性、流畅性，中英文摘要表述规

范；

12. 引文具有规范性，引文质量和数量适当。

□是

□否

学科抽检专家简述该论文存在的问题及建议修改的意见及是否同意答辩：

注：请对“是”或“否”选项打“√”；请简述存在的问题和修改意见。

学科专家签字：

                               年   月   日

— 7 —

学号：   专业：

论文题目：

检查项目 检查内容
是否

通过

选题与综述

1.研究具有理论意义、实用价值；

2.对本学科及相关学科领域国内外发展状况和学术动态具有一

定程度了解。

□是

□否

创新性及论文价

值

3.论文提出的新见解、新方法具有价值；

4.论文成果对基础理论、技术进步、经济建设、产业发展、国

家安全等方面具有一定的影响或作用。

□是

□否

基础知识与科研

能力

5.论文能够体现理论基础的扎实程度；

6.具有本学科及相关学科领域专门知识的系统性；

7.体现一定的分析问题、解决问题能力；

8.研究方法具有科学性，能够采用先进技术、设备、信息等进

行论文研究工作。

□是

□否

论文规范性

9.引文具有规范性，学风具有严谨性；

10.结构具有合理性，推理具有严密性、逻辑性；

11.论文语言表达准确。

12.书写格式及图表规范。

□是

□否

学科抽检专家简述该论文存在的问题及建议修改的意见及是否同意答辩：

注：请对“是”或“否”选项打“√”；请简述存在的问题和修改意见。

学科专家签字：

年   月   日

附件 1：核查要素表

生工食品学院研究生学位论文核查要素表（专业学位硕士）

学号：   专业：

论文题目：

【工程类硕士专业学位论文】

检查项目 检查内容
是否

通过

选题与综述

1.选题来源于生产或工程实践，具有明确的生产或工程应用

背景，有一定的技术难度和先进性；

2.综述反映与选题相关领域的发展概况，归纳总结全面准确。

□是

□否

理论与方法

3.综合运用科学理论、技术方法解决工程实际问题，理论或

方法具有创新性、综合性。

□是

□否

成果与效益

4.成果具有先进性和实用性，体现新工艺、新技术、新方法、

新视角或新设计，取得新进展，创造一定的经济、社会效益。

□是

□否

论文写作

5.逻辑严谨、结构合理、层次分明，表述准确，文笔流畅，符

合学术规范。

□是

□否

学科抽检专家简述该论文存在的问题及建议修改的意见及是否同意答辩：

注：请对“是”或“否”选项打“√”；请简述存在的问题和修改意见。

学科专家签字：

年   月   日

— 8 —

— 9 —

附件 2：

姓名 学号 导师（组）

领域/专业 培养类型

学位论文题目

学位论文隐

名评阅结果
如:3A2B,评阅通过,同意小修改后答辩

学位论文根据核查意见及论文评阅意见的修改情况（可附页）

学位论文作者签名： 年     月 日

指导教师意见（针对核查意见和学生修改情况进行说明）

指导教师签字：    年     月     日

答辩委员会意见（是否已根据核查意见修改完善）

答辩委员主席签字：    年     月     日

学科学位评定委员会意见：

主任签字：    年     月     日

注：提交学部学位评定委员会备案

— 10 —

附件 3：

基本

信息

学号 培养类型

姓名 导师

专业 延期时长

学位论文题目

学位论文评阅结果

学位论文总字数 查重率

一、论文作者对评阅意见及学科抽查结果的具体修改情况:(修改内容可附页)

论文作者签名：     年    月   日
二、导师审核意见（需有具体的说明）

导师签名：     年   月   日

三、学科专家小组审核意见（3-5位）：
论文核查内容包含：对学位论文的政治方向、学术规范、选题、文献综述、研究成果、内容创

新、论文写作、格式规范等进行严格审核，并提出具体的审核意见，是否同意答辩等。

— 11 —

学科专家组签名：                                             年   月   日

四、论文作者根据学科专家组审核意见进行修改情况：

签字：            日期：  年  月  日

五、导师审核意见：

需审核，是否修改到位，是否同意答辩、是否同意提交学位论文终稿

导师签字：              日期：   年  月  日

六、学科学位评定委员会意见：

学科学位评定委员会主任签字：

备注：以下情况的学位论文需填写此表

（1）论文评阅结果有大修及以下的学位论文

（2）学科抽查结果有选项有“否”的学位论文

— 12 —

 浙江大学生物系统工程与食品科学学院党政办公室 主动公开  2024年4月7日印发